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VYDÁNÍ 2 

EDITORIAL  

ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 MATES 
 

STRÁNKA 3 

 Mgr. Barbora Nebojsová 

 
Fotogalerie ze soutěže o nejlepší časopis roku 2023 

Milí čtenáři, 
vítejte u vánočního čísla našeho školního časopisu MATES. A přestože Váno-
ce teprve přijdou, naše redakce již dárečky dostala. Zúčastnili jsme se sou-
těže o Školní časopis roku a umístili jsme se na devátém místě. Považujeme to 
za veliký úspěch, protože školních časopisů je v celé České republice opravdu 
hodně. Také jsme dostali cenu poroty, což znamená, že některého z porotců 
náš časopis velmi zaujal. Moc nás to potěšilo a budeme se snažit dál. Naším 
hlavním cílem ale zůstává to, aby se líbil Vám – žákům ZŠ Velká Dlážka.  
Za celou redakci Vám přeji veselé Vánoce a šťastný celý rok 2024! 

MATES 
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Aktuality z Dlážky 

MATES slaví úspěchy 
v soutěži o nejlepší časopis 
roku 2023 !  
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Olympiáda v českém jazyce — výsledky 

Ve čtvrtek 30. listopadu se konalo školní kolo Olympiády v českém jazyce. 
I v letošním roce si soutěžící museli poradit s jazykovou a slohovou částí 
olympiády. Úkoly vyžadovaly cit pro jazyk, širokou slovní zásobu, stylistické 
dovednosti a mnoho dalšího. Ti nejlepší zvládli všechno skvěle. Žáci, kteří 
se umístili na 1. a 2. místě, budou naši školu reprezentovat v okresním kole. 
Gratulujeme. Zároveň děkujeme všem zúčastněným. 

1. místo: Jiří Ondruška, 8. B 

2. místo: Barbora Ryšavá, 8. A 

3. místo: Karolína Křížovská, 8. B 

4. – 5. místo: Vojtěch Kuchta, 9. B + Ema Hlavová, 9.B 

Mgr. Jana Hladíková 

Školní časopis roku 
V pátek 24.11. jsme jeli reprezentovat časopis MATES 
do Brna na akci s názvem Multimediální den. 
Ráno v 7:45 jsme odjeli vlakem do Kojetína, kde jsme 
museli přestoupit na autobus do Brna. 
Jakmile jsme dojeli do Brna, šli jsme na Fakultu sociál-
ních studií Masarykovy univerzity, kde se celá akce ko-
nala. 
Po příchodu jsme se zaregistrovali a měli jsme mož-
nost podívat se na všechny školní časopisy, které se 
dostaly do finálového kola soutěže, abychom se mohli 
rozhodnout, pro který budeme hlasovat. 
V atriu fakulty byly stánky různých mediálních agentur a společností. Stu-
denti, kteří mají o žurnalistiku zájem, si zde mohli vše vyzkoušet a zeptat se 
na případné dotazy profesionálů. My jsme si opět vyzkoušeli, jak těžké 
(doslova) je natáčet kamerou pro Českou televizi. Stali jsme se editory Mla-
dé fronty Dnes a zahráli jsme si hru ve virtuální realitě. 
Poté jsme vyčkali na vyhlášení celé soutěže a dopadlo to pro nás dobře. Do-
stali jsme cenu poroty, což je cena, která se uděluje, když porotu na časopi-
su něco zaujme. 
Také jsme se v kategorii 1.a 2. stupeň ZŠ umístili na 9. místě. 
Poté celá akce skončila a my jeli spokojeně domů.  
                                                                                        Vladimír Orság (9.B) 
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Halloween 
 

Žáci devátých tříd se domluvili, že zorgani-
zují halloweenský večírek pro děti prvního stup-
ně. Ten proběhl u nás ve škole v pátek 3. listopa-
du. Žáci si vymysleli a připravili různá stanoviště. 
Na každém stanovišti se plnily nějaké úkoly. Za 
splnění úkolu nebo vítězství dostávaly děti slad-
kosti. Všichni byli nastrojení do masek, nebo 
aspoň symbolicky pomalovaní. Školu jsme také 
strašidelně vyzdobili a připravili, aby se to dě-
tem líbilo. Zlákal i některé děti z druhého stup-
ně. Účast byla hojná. Odhadujeme, že přišlo 250 dětí. Celá akce 
byla zakončena stezkou odvahy. Menší děti chodily ve dvojicích, 
nebo se starším žákem. Odvážnější zvládly celou stezku projít sa-
my. Cesta byla označena světýlky, lampičkami a svíčkami. Na stez-
ce odvahy na děti dohlížela „přátelská“ strašidla. Žákům 
s organizací pomohly paní učitelky Radana Dokoupilová, Eliška Sa-
hajová a Martina Kratochvílová. Akce se vydařila a byla úspěšná. 
Děkujeme deváťákům!  

            Mgr. Jitka Podivinská  
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Hudební vystoupení—cimbálová muzika Réva 

Aktuality z Dlážky 

9. listopadu nás navštívila 
cimbálová muzika Réva. Zá-
bavnou a poutavou formou 
jsem se všichni z 1. stupně 
seznámili s jednotlivými hu-
debními nástroji, které mu-
zikanti dovezli. Dozvěděli 
jsme se například, kolik 
strun má cimbál. Víte to?   
Zahráli nám mnoho lidových 
písní, ale i světových hitů, 
dokonce nás trošku vystrašil 
Jóžin z Bážin. Nakonec jsme 
neodolali a všichni si společ-
ně s cimbálovkou zatančili. 
 
                                                                                                                                
kolektiv 1. stupně  
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Mikulášská nadílka 
Jako každý rok i letos k nám do školy zavítal Mi-
kuláš se svojí družinou. Této zodpovědné role se 
perfektně zhostili žáci 9. tříd. Na prvním stupni 
andílci rozdávali perníčky a čerti trošku strašili. 
Děti jim za to zarecitovaly básničku, nebo dokon-
ce zazpívaly písničku. Všechno to měl na povel Mi-
kuláš, který děti pochválil za to, že byly hodné.  

Natálie Mrázková (9.A) 
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Regioklub ZŠ Velká Dlážka za 
podpory Nadačního fondu Veo-
lia a ve spolupráci neziskové or-
ganizace Moudrá sovička nabídl 
v říjnu 2023 seniorům pokra-
čující seminář Jak na chytrý 
mobil a tablet. Početná skupina 
technicky zdatných seniorů si 
zopakovala, a odnesla hodně 
dalších nových poznatků v práci 
s aplikacemi, fotkami a mapami. 
Děkujeme tímto Nadačnímu 
fondu Veolia a panu Tomáši Hubálkovi, lektorovi 
Moudré sovičky, za jeho profesionální individuální 
přístup, který našim seniorům po celou dobu vzdě-
lávací akce poskytoval.  

 
                                                                                              

                                                                                            
Jana Štefanová  
garant Regioklubu ZŠ Přerov, Velká Dlážka 5  

Vzdělávací pokračující seminář  
Jak na chytrý mobil a tablet  
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Co učíte a jak dlouho? 
Na této škole učím do začát-
ku školního roku. Učím těles-
nou výchovu a plavání, protože 
mě baví pohyb, dříve jsem zá-
vodně dělala bazénové, dálko-
vé a zimní plavání. 

Magdaléna Zárubová 

Co Vás na učení baví? 
Na učení se mi líbí, když 
vidím pokroky, že to žáky 
baví, mají o danou věc 
zájem. Přicházejí i se 
svými nápady. 

Co ráda děláte ve volném čase? 
Ve volném čase se ráda projdu, zacvičím, po-
povídám s přáteli, poslechnu podcasty či se 
dívám na filmy. Pokud mám více času a je 
dobré počasí, dělám přechody v naší republi-
ce se spaním pod širákem. Například jsem již 

obešla téměř celé hranice naší vlasti. 

Jste spokojená s učitelským sbo-
rem? S pedagogickým sborem i ve-
dením školy jsem naprosto spokoje-
ná, je to nejlepší kolektiv, který 
jsem během své praxe zažila. 

 
Jak se Vám učí, myslíte si, že 
má škola dobré vybavení?  
Překvapilo mě vybavení pomůcek 
do tělesné výchovy, pingpongové 
stoly na chodbách školy, suplující 
pohotovosti a školní časopis Ma-
tes. 

   Jak se Vám na naší škole 
líbí, je zde něco, co Vás u 
nás překvapilo (např. něco 
co bylo na jiných školách 
lepší či naopak horší)? 

 

 
Máte nějaké domácí maz-
líčky?   
Mám 2,5 let starého čer-
ného kocoura Čertíka. 

  Ve školství jsem 10 let. Jsem     
zde spokojená, učí se mi dobře. 
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 Jak se jmenuješ, 
do jaké třídy 
chodíš a kolik je 
ti let? 

Jmenuji se Tomáš Skřivánek, 
chodím do 9.B a je mi 14 let. 

 

Děláš nějaké sporty? 

 

Máš nějaké úspěchy? 

 

Co tě ke stolnímu 
tenisu přivedlo? 

Jako malý jsem hrál 
pinec s kamarády ve 
škole a s rodiči jsme 
viděli, že klub stolního 
tenisu dělá nábor, tak 
jsme to zkusili a hodně 
mě to chytlo. 

 

Co dalšího tě baví? 

 

Máš nějakého svého oblíbeného 
sportovce v ping – pongu nebo i v 
nějakém jiném sportu? 

 
Máš nějaký cíl? 

V ping pongu je můj idol ně-
mecký hráč Timo Boll a jinak 
v tenise je to Rafael Nadal 
nebo ve fotbale Lionel Messi. 

Mimo pinec mě baví plavání, 
jízda na kole nebo tenis. 

Někdy v budoucnu bych rád reprezentoval ČR 
na nějaké evropské nebo světové soutěži. 

Jiří Ondruška (8.B)  

Hraji stolní tenis za 
přerovský klub SK 
Přerov založený už v 
roce 1908. 

Mezi moje největší úspě-
chy patří asi 3. místo s 
MČR starších žáků a potom 
2. místo z krajského pře-
boru do 19 let. 



STRÁNKA 12 

Čtenářský koutek 

     

MATES 

Ellen Hlávková (8.B)                                 

- Kristen McKanagh 

 

Sněhulka tráví první Vánoce v penzionu, který patří slečně Tilly. S provozem 
jí pomáhá Emily, jejímž snem je otevřít si pekárnu. Emily Sněhulku zbožňuje, 
ale z nového návštěvníka, Tillyina synovce Lukase, už tak nadšená není. Což je 
divné, protože Sněhulce její zvířecí instinkt napovídá, že Lukas a Emily by 
rozhodně měli být kamarádi! Musí ty tvrdohlavé lidské bytosti přimět, aby se 
na sebe podívaly očima jednoho věrného, milujícího kotěte. 

 

Sněhulčiny Vánoce  

Měla jsem trochu obavy, 
jak mi sedne příběh vyprá-
věný bílým koťátkem. Ale 
obavy byly zbytečné, pro-
tože příběh není psaný jen 
z pohledu Sněhulky. Bavili 
mě hlavní hrdinové, čekala 
jsem, jakou lotrovinu malé 
kotě zase vyvede. I vánoční 
atmosféra v příběhu je – 
přitom nic není přehnané 
ani přeslazené. Zápletka 
byla také povedená, zkrát-
ka já jsem si Sněhulčiny 
Vánoce užila. Bylo to laska-
vé a milé čtení. 
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Chladnokrevný — 2. část 
( autorka pod pseudonymem: AKA, ŽŠ Velká Dlážka) 

1. strana 

Totiž z úplného začátku žila rodina Reinerových šťastně, pohromadě a měla 
poměrně dobré postavení ve společnosti, oba rodičové Charles i Maria Reine-
rovi tvořili dokonalé prostředí pro vychovávání jejich dětí, neboť v tu dobu žili 
společně tedy až do roku 1870, kdy se Marii narodila dvojčata, které následně 
pojmenovala Alastor a Adrian. Adrian měl úplně bílé vlásky, bledou pleť jako 
Alastor a světle modré oči na rozdíl od Alastora, který měl oči temné jako 
noční obloha a vlasy téže úplně černé, proto si je Maria zamilovala ze všech 
nejvíc, proto když se manželé Reinerovi stejného roku rozvádí z důvodu, jenž 
byl všem dětem nejasný, rozhodne se matka dvojčata si ponechat jako jediná 
a přestěhovat se s nimi do bytu v Doveru.   
Zatímco Charles zůstal s Williamem (nejstarším synem z rodu), mladší dcerkou 
Angelinou, a ještě s jejich o čtyři roky mladší sestřičkou, teprve dvouletou, 
Emily Reinerovou. Děti své mladší bratry vůbec neznaly až do osudného dne 
roku 1875, kdy Marii Reinerovou našli bez známek života v jejím bytě v Dove-
ru, avšak dvojčata vyvázla bez jakéhokoliv zranění, tedy na první pohled se to 
zdálo. Alastor ani Adrian neměli sebemenší ponětí co se onu noc odehrálo. Na 
Charlesův příkaz začala policie okamžitě prošetřovat případ záhadného úmrtí 
Charlesovy manželky, dokonce na seznamu podezřelých skončili i Adrian s 
Alastorem, avšak Charles je dokázal obhájit s tím, že jsou oba jenom děti a na 
takový čin je potřeba velké odhodlání, mít fyzickou i psychickou sílu, což podle 
Charlese pětileté děti rozhodně nemají. Policie nakonec případ uzavřela na pří-
činu, náhlé úmrtí. Ve svém úsudku se tehdejší hlava rodiny však dopustila chy-
by v tom, že obě malé děti podceňoval, avšak byl rád, že po smrti jeho manžel-
ky jsou aspoň všechny děti pohromadě a on může alespoň tak být šťastný, jen-
že štěstí mu dlouho nevydrželo, neboť v prosinci umírá na náhlou zástavu srd-
ce, tudíž jeho rodina zůstává na pospas osudu, tedy až do té doby, dokud se 
vedení rodinných záležitostí nechopil v tu dobu teprve třináctiletý William Re-
iner, hnědooký brunet, jenž měl vysoké cíle, avšak za šest let ho nalezli bez 
jakýchkoli známek života v pracovně jejich domu, stejně jako tomu bylo před 
jedenácti lety, kdy stejně jako Williama Reinera nalezli jeho matku. Zemřel v 
teprve v devatenácti letech. Opět případ vyšetřovala policie, jež opět nic  
nenašla a vraha nevystopovala, tudíž příčinu smrti svrhli na náhlé úmrtí, tu do-
bu už byl Alastor i Adrian starší a oběma z dvojčat došlo, že tohle prostě není 
náhlé úmrtí, nemůže být. Podle Alastrových slov: "Jedno náhlé úmrtí v rodině 
se dá ještě tolerovat, ale dvě? Zde se musí něco divného dít." Vedení se tedy 
chopila Angelina, dívka znajíc způsoby vyjednávání.  
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 Měla nádherné blonďaté vlásky a hnědé oči po matce, stejně jako měl Willi-
am. Většina lidí, co ji znala, by řekla, že bude ten typ dívky, co bude spíš sedět 
u čajových dýchánků než hrát Poker a Kulečník, avšak opak byl pravdou. Jenže 
ani nebohá Angelina nevydržela v čele rodiny moc dlouho, neboť na podzim ro-
ku 1883, tedy tři roky po Williamově pohřbu, onemocněla na černý kašel, na 
který poté zemřela též v devatenácti letech. Alastor již v té době tušil, že se 
něco děje s jeho rodinou, proč jen všichni umírají? Nechápal proč? Z jakých 
důvodů jeho rodina umírá, naštěstí měl ještě Emily a Adriana, jenže necelý tý-
den po pohřbu jejich nejstarší sestry v domě vypukl ničivý požár, jež zničil 
celý dům a naneštěstí i ostatní bývalý majetek manželů Reinerových, což bylo 
pro Emily a její mladší bratry jako z horroru. Přišli o dům, o střechu nad hla-
vou, nemají kam jít! vypukl ničivý požár, jež zničil celý dům a naneštěstí i 
ostatní bývalý majetek manželů Reinerových, což bylo pro Emily a její mladší 
bratry jako z horroru. Přišli o dům, o střechu nad hlavou, nemají kam jít! Veš-
kerá zodpovědnost spadla na bedra nejstaršího člena zbývající rodiny jako je 
tomu teď. 
Emily dřela od rána do večera v domě bohatých šlechticů za mizerný plat, ale 
na výběr neměla, chtěla-li uživit své o dva roky mladší bratry. Později se k ní 
přidali i Adrian s Alastorem, jenže černovlasý trávil většinu času nemocen, což 
znamenalo, že o rodinu se starali jenom dva, a to Emily s Adrianem, který se 
vracel často pozdě v noci, Emily netušila, co její bratr vyvádí celé dny dokonce 
si nebyla schopna vybavit, zdali se Adrian vracel na noc domů, avšak Alastor 
něco tušil, tušil že jeho bratr tak nějak prozkoumával londýnské podsvětí až 
do své smrti, kdy ho nalezli ve stejném stavu jako kdysi jejich matku a bratra. 
Poté se oba dva zbylí sourozenci vydali projít si celý hřbitov směrem ven, kde 
na ně kdosi čekal. Emily začínala být krátkozraká, tudíž neviděla na rozdíl od 
Alastora, kdo na ně čeká, avšak podle pohledu mladšího bratra poznala, o koho 
se jednalo. Jednalo se o Ryana Riddlea, chlapce v podobném věku jako byl 
Alastor, (nevěděl, jestli je starší nebo mladší). Měl kaštanově hnědé vlasy svá-
zané v culíčku černou mašlí, modré zraky, nimiž nebezpečně měřil Alastora, 
avšak na Emily jako by se smál, téže byl oděn do černého fraku. Alastor Ryana 
nenáviděl z pár prostých důvodů, jednak se znali vcelku dlouho, hlavně díky 
Adrianovi, jenž se za dob, kdy ještě žil, s Ryanem přátelil. Pokaždé, když se 
mu podařilo zpozorovat své dvojče se rozpravovat s Ryanem, zmocnil se ho ne-
skutečný vztek, ba dokonce přemýšlel nad Ryanovou 
vraždou, několikrát se přistihl, jak myslí, dokonalou 
vraždu, jak by se svého nepřítele zbavil, ovšem tohle 
nebyl jediný důvod, proč Ryana nenáviděl, totiž dalším 
důvodem bylo, že ještě předtím, než Ryanovi došlo, že 
to on je Adrianovým dvojčetem, se mu Ryan vysmíval 
za chudokrevnost, kterou Alastor trpěl asi od šesti 
let.   

…….Pokračování v dalším vydání MATESa 

AKA 
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Nicholas Damborský (6.A)  

Rybaření 
Proč je kapr symbolem Vánoc? 

Tradiční štědrovečerní pokrm je 
prý kapr s bramborovým salátem, 
ale opravdu ho jíte? Já sám kapry 
tedy nejím, ale když jsem třeba byl 
u taťky, tak jsem to sníst musel. 

 Vánoční 

Kaprů už jsem pár chytil, ale moc 
jich nebylo. Největší byl 96 cm a 
vážil 16 kg. Kapr se nejlépe chytá 
na žížaly a rousnice (větší žížaly, 
které vylézají v noci po dešti), po-
případě na kukuřici.  

Kapr neodmys-
litelně patří 
mezi tradiční české sym-
boly Vánoc. Nejčastěji se 
připravuje jako obalovaný a 
osmažený s bramborovým 
salátem, z jeho částí se 
dělá tradiční polévka. Je s 
ním spojeno také několik 

Historie 
Ryba byla tradičním symbolem křesťanství 
a postním jídlem, proto se při  od středo-
věku zakládaly rybníky. Pojídání ryb o vá-
nočních svátcích je doloženo v českých ze-
mích od 17. století, ale prostý lid tento 
zvyk moc nedodržoval.  

 

 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sma%C5%BEen%C3%BD_kapr&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sma%C5%BEen%C3%BD_kapr&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bramborov%C3%BD_sal%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bramborov%C3%BD_sal%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ryb%C3%AD_pol%C3%A9vka_(%C4%8Cesko)
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Veronika Petrashkovska (9.B)  

 Můj domov - Ukrajina 

Protože už je podzim, blíží se zima a s ní 
i zimní svátky, pojďme se na ně podívat. 

Začneme od 6. prosince – den svatého 
Mikuláše. Co se obvykle děje? Malým dě-
tem, které se chovaly slušně celý rok, 
Mikuláš přinese nějaké mlsání anebo i 
dárek! 

Potom jsou Vánoce. O čem to je a jak to 
slavíme? Tento den je obvykle spojen se 
zimním slunovratem 22. prosince. Naši 
předci ho nazývali «Den Kolyady» a mysleli, že v tento den had Korotun sní 
Slunce. Kolyada je rýmovaná písnička, ve které se oslavuje narození Krista. 
Kdokoliv může přijít ke komukoliv a zazpívat právě tuhle písničku. A za odmě-
nu dostane nejčastěji drobné peníze nebo mlsání a velkou vděčnost. Také 25. 
prosince na Vánoce se na Ukrajině jí speciální vánoční národní jídlo – Kutya. 
To je sladká polévka. 

Další svátek je začátek nového roku - 31.12.-01.01. Obvykle to je s rodinou, 
všichni si sednou za jeden velký stůl, na kterém je různé jídlo a spolu si ten 
svátek oslaví. 

Starý Nový Rok je 13. ledna (také svátek Melanky nebo Vasyle). Ten den se 
taky tráví nejčastěji s rodinou. A v tento den Ukrajinci zpívají «Štědrivky». 
To jsou písně podobné Kolyadkam, ale v těchto písničkách se přeje hezký a 
šťastný nový rok. A také kdokoliv může zajít ke komukoliv a pěkně popřát 
hodně štěstí v novém roce :). Ukrajinská písnička Ščedryk je známá po celém 
světě (asi znáte anglickou verzi – Carols of the Bells). 

Zimní svátky na Ukrajině  

Kutya  
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    Vaříme s Amelií 

MATES 

 

 

 

 
Perníčky 
 
Pečení perníčků je pro mě taková srdcovka.  
Když se řekne slovo Vánoce, představím si pečení vánočního cukroví nebo 
jak zdobím s maminkou perníčky. 
 
Ingredience: 
• 500 g hladké mouky (může být i hladká špal-
dová) 
• 150 g cukru moučka 
• 100 g másla 
• 2 vejce 
• 2 lžíce medu 
• Perníkové koření     dle chuti 
• 1–2 lžíce kakaa (pouze pro barvu) 
• 1/2 lžičky jedlé sody 
 
 
Postup: 
1. V parní lázni rozpustíme moučkový cukr s medem a máslem. Až budou in-
gredience hezky propojené, sundáme misku z páry a přimícháme vejce. Mí-
cháme do hladka. 
2. Do velké mísy prosejeme mouku, smícháme ji s kakaem, kořením a jedlou 
sodou. Do sypké směsi pak nalijeme směs tekutou a buď ručně, ne-
bo robotem vypracujeme hladké pružné těsto.  
3. Pokud se těsto lepí, můžeme ho lehce podsypat, ale nebývá to potřeba. 
Ještě teplé těsto vyválíme, vykrajujeme z něj tvary a pokládejte na plech 
vyložený pečicím papírem. 
4. Pečeme na 180 °C zhruba 8–10 minut.  
5. Druhý den perníčky zdobíme, 
buď si polevu uděláme sami ne-
bo můžeme zakoupit v každém 
obchodě s potravinami. 
 

Veselé Vánoce! 

Amelie Kadlíčková (8.B)  
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Štěpán Sanetrník (9.B) 

 

Hra The Walking Dead: Destinies se inspirovala sieriálem The Walking Dead 

(2010). Odehrává se v zombie apokalypse a vypráví o Rickovi, který hledá bezpeč-

né místo pro svoji skupinu. Hra je jedinečná díky tomu, že můžete změnit příběh, a 

může tedy vypadat úplně jinak než v seriálu nebo komiksu. 

   Negativa: 

Hra má velmi špatnou optimalizaci a grafiku 
Postavy ve hře neotevírají pusu, když mluví 

     Pozitiva: 

Ve hře můžete kompletně změnit příběh 
Žádná hra zasazená do příběhu Walking Dead tu ještě nebyla 

The Walking Dead: Destinies 
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Polární expres 

Filmový koutek 

MATES 

Blíží se Vánoce, takže Vám doporu-
čím svůj oblíbený vánoční film Polár-
ní expres z roku 2004. 

Chlapec zažívá různá dobrodružství 
ve vlaku, který míří na severní pól. 
Musí překonat různé překážky, aby 
se dostal k Santovi a získal svůj 
první vánoční dárek. Vše dobře do-
padne, ale na to už se podívejte sa-
mi. 

Polární expres je pěkný film, na jaký se lze podívat s rodinou. Je tam hodně 
zábavy, napínavých momentů a má dobrý konec (jak jinak). 

Film Polární expres můžete vidět na Google store, O2 TV anebo taky na AP-
PLE TV. Režíroval ho a scénář vytvořil Robert Zemeckis a hráli v něm napří-
klad Tom Hanks a Leslie Zemeckis. 

Děkuji vám všem za pozornost!  Matěj Kratochvíl (6.B)  
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Zajímavé postavy dějin 

 

 

 

   Tento velký vojevůdce a státník se narodil v roce 1769. Od deseti let chodí do vojen-
ských škol a je velmi ambiciózní. Poctivě studuje vojenskou strategii a do ní přidává své 
postřehy z přednášek. 
   V roce 1789, kdy vypukne ve Francii revoluce, 
okamžitě pochopí, že 100leté pořádky přestávají 
platit. Čtyři roky se snaží neúspěšně prosadit. 
Zlom přijde ke konci roku 1793, kdy mu je svěřen 
útok na město Toulon, kde s pomocí anglického 
loďstva vypuklo povstání proti pařížské vládě. 
Osobně vede své jednotky, je zraněn, ale město 
dobude. 
   O dva roky později bez milosti rozstřílí v paříž-
ských ulicích protirevoluční povstání. A s podobnou 
statečností vystupuje jako velitel italského tažení 
proti rakouské armádě. Francouzský národ ani ne-
protestuje, když se nechá, za přítomnosti papeže, jmenovat francouzským císařem. O rok 
později se nechá Napoleon jmenovat i italským králem.  
   V roce 1805 zaznamenává vítězství u Slavkova. Díky zvolené taktice, která je dosud nej-
známější, porazí rusko-rakouskou armádu. V bitvě u Jílového je jen krůček od první po-
rážky. Nakonec ruská vojska porazí a na voru, uprostřed řeky Němen, podepíše s ruským 
carem Alexandrem I. mírovou smlouvu. 
   V obdobích mezi válečnými taženími intenzivně pracuje na změnách ve veřejném životě 
své země. Provede finanční reformu, uvede do života občanský zákoník, ze kterého vychá-
zí francouzský systém dodnes, a vydá zákon o veřejném vyučováním. Na druhé straně zno-
vu zavede tělesné tresty, zruší většinu novin a zavede cenzuru. Ve čtyřiceti letech se 
rozvede se svou ženou Josefínou a uzavře sňatek s devatenáctiletou Marii Luisou. Je to 
praneteř královny Marie Antoinetty, kterou Francouzi nechali popravit za revoluce. Mno-
ha republikánů to vidí jako zradu, kterou nezle prominout. 
   Ruský car se znova sblíží s Angličany. Napoleon to nenechá bez odezvy. S půl milionovou 
armádou vběhne do Ruska a před Moskvou u Borodina vybojuje strašnou bitvu s nerozhod-
ným výsledkem, která mu však otevře cestu na Moskvu. Rusové město opustí a zapálí. Na-
poleonovi vojáci se dají na zpáteční cestu přes nekonečné pláně, na nichž je tuhá ruská 
zima. K tomu na ně útočí jednotky maršála Kutuzova. Napoleonovo vojsko tak čelí nepříte-
li, hladu a zimě. 
  Roku 1813 prohrává bitvu národů u Lipska. Pro Napoleona je to porážka, ze které se jen 
tak nevzpamatuje. Opuštěn svými generály i francouzským lidem podepisuje svůj exil na 
italský ostrov Elba. 
    Na Elbu ale dorazí zprávy, že Francouzi jsou nespokojeni s vládou krále Ludvíka XVIII. 
a také že Napoleona chtějí spojenci eskortovat na vzdálenější ostrov. Bývalý císař se pro-
to s bývalými vojáky z armády nalodí na zabavená plavidla a přistane u pobřeží Riviéry. 20. 
března vstupuje Napoleon do Paříže. Začíná období, kterému se říká „100 dní“ císaře. 
   Roku 1815 stojí Napoleon na bitevním poli proti silné britsko-nizozemsko-pruské koalici. 
Když se přiblíží večer, je jasné, že bitva je prohraná a Napoleon se vrací do Paříže. V půl-
ce července se vydá do rukou Angličanům. Napoleon strávil na svaté Heleně celkem pět a 
půl roku. Zemřel 5. května 1821 pravděpodobně na rakovinu žaludku. 

Jana Kostrunková (9.B)  

Napoleon Bonaparte  
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Populární písnička 

 

Slova na doplnění: thing, Christmas, underneath, could, 
own, you, true 

Mariah Carey: je americká zpěvačka, textařka, hudební 
producentka a herečka. Proslavila se v roce 1990 svým 
debutovým albem Mariah Carey, které se stalo multi pla-
tinovým. Vzešly z něj čtyři singly, které se všechny do-
staly na vrchol americké hitparády Billboard Hot 100. 
Stala se tak nejprodávanější zpěvačkou v historii nahrá-
vací společnosti Columbia Records. Album Daydream 
(1995) změnilo historii, když píseň „One Sweet Day“, du-
et s Boyz II Men nacházející se na tomto albu, strávil 
rekordních šestnáct týdnů na vrcholu hitparády Billboard 
Hot 100. Během nahrávání dalšího alba Butterfly (1997) 
zažívala bouřlivý rozvod s Mottolou a začala se po hudeb-
ní stránce přesouvat od R&B a popu spíše k hip hopu. 

Magdalena Hermély (9.A) 

 Mariah Carey  

 

Na Vánoce toho moc nechci 
Je tu jen jedna věc, kterou potřebuji 
Nestarám se o dárky  
pod vánočním stromečkem 
Chci tě jen pro sebe 
Víc, než sis kdy myslel 
Splň mi mé přání 
Všechno, co chci k Vánocům, jsi ty  

I don't want a lot for ……….. 
There is just one ……...I need 
I don't care about the presents 
…………...the Christmas tree 
I just want you for my ……... 
More than you ………. ever know 
Make my wish come ……... 
All I want for Christmas is ……. 

All I want for Christmas is you 
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Pokud se vám nechce nic vyrábět, nejdříve 
můžete koupit adventní kalendář pro zvířátka 
v jakémkoliv obchodě s chovatelskými potře-
bami. Po Vánocích ho můžete schovat a další 
rok ho pak naplnit vlastnoručně vyrobenými 
pamlsky. 

       Alžběta Brázdilová (6.A) 

Mazlíčci 
Adventní kalendáře pro vaše mazlíčky 
 

 Můžete třeba udělat jed-
noduché pytlíky z papíru, které 
buďto sami slepíte, nebo použi-
jete malé svačinové sáčky. Ty 
pak naplníte oblíbenými pamlsky 
Vašeho mazlíčka. Pro pejsky a 
kočičky to můžou být různé běž-
ně dostupné pamlsky. Pokud máte 
doma morče nebo králíka, může-
te mu i vyrobit domácí pamlsky, 
třeba ze sušené zeleniny a ovo-
ce. Pytlíčky pak můžete zavěsit 
na šňůru.  

Až pak budete vyjídat čokoládky z vašeho adventního kalendáře, nezapomeň-
te potěšit i vašeho mazlíčka, není nic hezčího než mlsat společně. Určitě mu 
pak můžete přibalit nějaký ten drobný dáreček pod stromeček a radovat se 
z toho, jak ho váš miláček bude pod stromečkem podle čichu hledat a násled-
ně rozbalovat. Alespoň v naší rodině tohle byla vždycky ta nejzábavnější část 
Štědrého večera.  

Milujete nadevše svého do-
mácího mazlíčka? Chcete se 
těšit na Vánoce společně s 
ním? Udělejte mu adventní 
kalendář! Samozřejmě je 
nejjednodušší ho koupit, ale 
jestli nejste lenoši, tak si ho 
můžete vyrobit sami. 
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Sport 

 

V úterý 31.10.2023 se vybraní žáci 6. a 7. tříd zúčastnili okrskového kola ve 
florbale. V naší skupině se sešlo pět družstev. Kromě nás to byli žáci ze zá-
kladních škol U Tenisu, Předmostí, Troubky a Kojetín. Do okresního kola po-
stupuje ZŠ U Tenisu. Sice jsme nevyhráli, ale snažili jsme se ze všech sil. Vi-
děli jsme, jak hrají kluci, kteří pravidelně trénují pod vedením trenérů, a 
hlavně jsme si to užili. Všem našim hráčům patří pochvala a dík za jejich úsilí 
a vzorné chování. Byli to: Petr Bača, Viktor Hošák, Jakub Kovář, Lukáš Matula 
a Adam Langer ze 7.A, Filip Veselý, Teodor Vincenec, Filip Otáhal a Albert 
Ondruška ze 7.B a ještě Nicholas Damborský, Kvido Kuban a Pavel Zimmer-
man ze 6.A. 

Okrskové kolo ve florbalu žáků 6. a 7. tříd 

 

Mgr. Jitka Podivinská 

  Okrskové kolo ve florbalu – starší žákyně 
 
V úterý 14.11.2023 proběhlo okrskové kolo ve florbale starších žákyň, kde 
nemohlo chybět družstvo z naší školy. Do okresního kola holky nepostoupily, 
ale dobře si zahrály a zažily pěkný den. Ve skupině naše děvčata skončila na 
4. místě, vítězkami bylo družstvo dívek ze ZŠ Za Mlýnem. Naši školu re-
prezentovaly: Magdalena Hermély, Tina Bubeníková, Justýna Zburníková, 
Darina Pavlíčková, Alžběta Kilkovská, Veronika Vachutková, Adéla Knoppová, 
Tereza Krňávková, Simona Krumpholcová a Ema Kalabusová.  

Druhý listopadový týden se starší žáci 8. a 9. tříd zú-
častnili okrskového kola ve florbalu. Turnaje se zú-
častnilo sedm přerovských škol: ZŠ Předmostí, Za 
Mlýnem, Trávník, U Tenisu, Želatovská, Gymnázium 
Jakuba Škody a my. V tabulce jsme se střetli se ZŠ 
Za Mlýnem a Gymnáziem Jakuba Škody. Nejlepšími 
střelci byli Daniel Zacpal, Ondřej Kobliha a Marek Pa-
vlásek. Do okresního kola jsme sice nepostoupili, ale 
získali jsme spoustu cenných zkušeností.  

Okrskové kolo ve florbalu žáků 8. a 9. tříd 
Mgr. Jitka Podivinská 

Mgr. Ivana  Škvárová 
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Okrskové kolo ve florbalu žáků 
 6. a 7. tříd 

Okrskové kolo ve florbalu žáků 
 8. a 9. tříd 

Sport 

Okrskové kolo ve florbalu - starší 
žákyně 

FOTOGALERIE 
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MATES 

  

Sport 

Plavání: 
 
Eliška Andrlová je starší žákyně, která 
bojuje za klub Plavání Přerov. Snaha 
trenérů klubu je zapsat co nejlepší ča-
sy, dokud jsou závodníci v plném trénin-
ku. Minulý víkend se zúčastnila Eliška 
Andrlová mezinárodního závodu Velké 
ceně Kopřivnice. Reprezentovala klub 
v kategorii B, kde startovali ročníky 
2009-2010. Ke třem sprintům 
(50VZ,50Z a 50M) a dále přidala 100m 
prsa a 100m polohový závod. V každém 
ze svých 7 startů, měla osobní rekordy. 
Klub Plavání Přerov bude vystupovat ve 
Znojmě, v Prostějově a v listopadu bu-
dou probíhat krajské závody jednotli-
vých věkových kategorií. Eliška Andrlo-
vá se umístila v Kopřivnici na pódiu (2x 3 
místo). 

Pavlína Kajánková 9.A  

Kulturistika:  
  
V sobotu 25. listopadu od 11 hod. v tělocvičně 
ZŠ Jana Ámose Komenského v Předmostí se 
uskutečnil závod na počest úspěšného přerov-
ského trenéra a propagátora kulturistiky a 
fitness Jindřicha Šejby. Celkem bylo letos 12 
kategorií. Závodit mohly děti od 4 let až po 
23leté juniorky. Kategorie artistic byla urče-
na pro začátečníky, v kategorii akrobatik byly 
povoleny akrobatické a saltové prvky. Nově 
měla také kategorii duo organizátorka a trenérka Lenka Červená Bořutová. 
Hodnocena byla umělecká i technicko-výkonnostní stránka, u starších kategorií 
také pózovací část. Tento systém je mnohem spravedlivější a klade větší důraz 
na umělecké provedení. Memoriál Jindřicha Šejby se uskutečnil již podruhé.  
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          Jiří Ondruška (8.B) 

Křížovka s vtipem 

,,Letos Vánoce nebudou." říká 
maminka Pepíčkovi. 

,,A proč ne?" zhroutí se Pepíček.  

Řekla jsem Ježíškovi, že jsi byl celý 
rok hodný.……(tajenka)…… 

Tajenka: A umřel smíchy! 
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Výtvarné okénko 

          4.B. 

          Výtvarné práce žáků 1. a 2. stupně ZŠ Dlážka 
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